



## ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2019 № 64-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 11.05.2017 № 176-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 11.05.2017 № 176-п «Об утверждении порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их отдельного сбора) на территории Новосибирской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их отдельного накопления) на территории Новосибирской области».

2. В пункте 1 слово «сбора» заменить словом «накопления».

3. В Порядке сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их отдельного сбора) на территории Новосибирской области:

1) в наименовании слово «сбора» заменить словом «накопления»;

2) в пункте 1 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

3) в абзаце 8 пункта 2 слова «от 18.07.2014 № 445» заменить словами «от 22.05.2017 № 242»;

4) в наименовании раздела II «Общие требования к сбору отходов» слово «сбору» заменить словом «накоплению»;

5) в пункте 4 после слова «сборе» дополнить словами «и накопления»;

6) в пункте 5:

слова «раздельный сбор» в соответствующем падеже заменить словами «раздельное накопление» в соответствующем падеже;

слово «сбора» заменить словом «накопления»;

7) подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«2) осуществлять накопление ТКО вне установленных мест накопления ТКО, определенных договором на оказание услуг по обращению с ТКО, в соответствии с территориальной схемой и требованиями Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 31.08.2018 № 1039.»;

8) наименование раздела III «Сбор ТКО» изложить в следующей редакции:  
«III. Накопление ТКО»;

9) в пункте 8:

слово «Сбор» заменить словом «Накопление»;

слова «сбора и» исключить;

10) в подпункте 3 пункта 9 слова «сбора» заменить словами «накопления»;

11) в пункте 10:

по тексту слова «сбора и», «сбору и» исключить;

после слов «с участием регионального оператора» дополнить словами «с учетом требований Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039»;

12) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Информация об изменении или образовании места накопления ТКО направляется региональным оператором в орган местного самоуправления Новосибирской области по месту нахождения (будущего нахождения) места накопления ТКО для включения в реестр мест (площадок) накопления ТКО, в министерство – для включения в территориальную схему.»;

13) в пункте 12 слова «сбор в контейнеры» заменить словами «накопление в контейнеры»;

14) наименование раздела IV «Раздельный сбор ТКО» изложить в следующей редакции:

«IV. Раздельное накопление ТКО»;

15) в пункте 13 слова «Раздельный сбор» заменить словами «Раздельное накопление»;

16) в пункте 14 слова «сбора» заменить словами «накопления»;

17) в пункте 15:

слова «Раздельный сбор» заменить словами «Раздельное накопление»;

слова «сбору и» исключить;

18) в пункте 16 слова «Раздельный сбор», «раздельного сбора» заменить словами «Раздельное накопление», «раздельного накопления»;

19) в пунктах 17, 18, 19 слова «раздельного сбора», «раздельном сборе» заменить словами «раздельного накопления», «раздельном накоплении»;

20) в пункте 20:

слово «сбора» заменить словом «накопления»;

слово «собираемых» заменить словом «накапливаемых»;

21) в пункте 22 слова «сбору и» исключить;

22) в пункте 23:

слова «раздельного сбора» заменить словами «раздельного накопления»;

слова «сбора и» исключить;

23) в пункте 24:

слово «собранных» заменить словом «накопленных»;

слово «собранные» заменить словом «накопленные»;

24) в пункте 25 слово «собранных» заменить словом «накопленных»;

25) наименование раздела V «Сбор КГО» изложить следующей редакции:  
«V. Накопление КГО»;

26) в пункте 26 слова «сбора и» исключить;

27) наименование раздела VI «Сбор отходов электронного оборудования» изложить в следующей редакции:

«VI. Сбор и накопление отходов электронного оборудования»;

28) в пункте 30 после слова «Сбор» дополнить словами «и накопление»;

29) в пункте 34 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

30) пункт 35 после слова «Собранные» дополнить словами «и накопленные»;

31) наименование раздела VII «Сбор ртутьсодержащих отходов» изложить в следующей редакции:

«VII. Сбор и накопление ртутьсодержащих отходов»;

32) наименование раздела VIII «Сбор уличного мусора» изложить в следующей редакции:

«VIII. Сбор и накопление уличного мусора»;

33) пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40. Сбор и накопление отходов от уборки улиц и содержания территории осуществляются собственниками указанных земельных участков.

Места накопления таких отходов определяются органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.»;

34) в пункте 41 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

35) в пункте 42:

слово «сбора» заменить словом «накопления»;

после слова «области» дополнить словами «и требованиями Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039»;

36) дополнить пунктом 42.1 следующего содержания:

«42.1. Сбор отходов от уборки улиц и содержания территории допускается непосредственно в мусоровоз, без предварительного накопления, с использованием пакетов или других упаковочных материалов, не допускающих разнос отходов.»;

37) наименование раздела IX «Сбор отходов от использованных товаров» изложить в следующей редакции:

«IX. Накопление отходов от использованных товаров»;

38) в пункте 44:

слово «сбор» заменить словом «накопление»;

слово «сбору» заменить словом «накоплению»;

слова «деятельность по сбору,» заменить словами «деятельность по»;

39) в пункте 45 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

40) наименование раздела X «Сбор ТКО в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, гаражно-строительных кооперативах» изложить в следующей редакции:

«Х. Накопление ТКО в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, гаражно-строительных кооперативах»;

41) в пункте 47 слова «Сбор», «сбора» заменить словами «Накопление», «накопления»;

42) в пункте 48 слово «Сбор» заменить словом «Накопление»;

43) в пункте 50 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

44) наименование раздела XI «Мобильный сбор ТКО от населения» изложить в следующей редакции:

«XI. Мобильный прием ТКО от населения»;

45) в пункте 53 слово «Сбор» заменить словом «Прием»;

46) в пункте 54 слова «сборе», «сбора» заменить словами «приеме», «приема», слова «и накопления» исключить;

47) в пункте 55 слово «сборе» заменить словом «приеме»;

48) в пункте 56:

слова «сбору и» исключить;

слово «сбора» заменить словом «накопления»;

49) в пункте 57 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

50) в пункте 60:

слова «сбора и (или)» исключить;

слово «собираемых» заменить словом «накапливаемых»;

51) в пункте 68 слова «сбора и» исключить;

52) в пункте 70 слова «сбор и» исключить;

53) в пункте 73 слова «сбору и» исключить;

54) пункт 80 признать утратившим силу.

Губернатор Новосибирской области

А.А. Травников